HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

Số: 03/NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Thừa Thiên Huế, ngày 25 tháng 01 năm 2022

NGHỊ QUYẾT

Về phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Nâng cấp hạ tầng số đáp ứng chương

trình chuyển đổi số đến năm 2025 (giai đoạn 2)

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

KHÓA VIII, KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ LẦN THỨ 3

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm

2015;Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ

chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính

phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Xét Tờ trình số 417/TTr-UBND ngày 12 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc đề nghị phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Nâng cấp hạ

tầng số đáp ứng chương trình chuyển đổi số đến năm 2025 (giai đoạn 2); Báo

cáo thẩm tra của Ban kinh tế - ngân sách và ý kiến thảo luận của các đại biểu

Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Nâng cấp hạ tầng số đáp ứng

chương trình chuyển đổi số đến năm 2025 (giai đoạn 2) với các nội dung chủ

yếu sau:

1. Mục tiêu: Nâng cấp đồng bộ hạ tầng trên cơ sở kế thừa sản phẩm của

dự án Nâng cấp hạ tầng số đáp ứng chương trình chuyển đổi số đến năm 2025

theo Nghị quyết số 96/NQ-HĐND ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về chủ trương đầu tư dự án Triển khai chương

trình Chuyển đổi số tỉnh Thừa Thiên Huế gồm các nội dung cụ thể như sau:

- Đầu tư thiết bị, hạ tầng công nghệ thông tin nhằm đạt tiêu chuẩn theo quy

định, đáp ứng nhu cầu triển khai hệ thống về hạ tầng, thiết bị mạng, đảm bảo năng

lực ứng dụng công nghê ̣điêṇ toán đám mây , cung cấp tài nguyên hê ̣thống cho

các ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, dịch vụ đô thị thông minh toàn

tỉnh và đáp ứng nhu cầu lưu trữ dữ liệu ngày càng cao, hướng đến một cơ sở hạ

tầng mạng duy nhất, phù hợp với nhu cầu đặc biệt của tỉnh.

- Hiện đại hoá hạ tầng đảm bảo tính ổn định, an toàn, có tính kế thừa và

khả năng phát triển ứng dụng trong thời gian tới, giảm thiểu tối đa tác động ảnh

hưởng đến vận hành hệ thống công nghệ thông tin của tỉnh.

- Đầu tư trang thiết bị phải theo hướng đạt chuẩn quốc tế và của Việt Nam

2

trở thành Trung tâm dữ liệu trọng điểm cấp tỉnh. Sẵn sàng tiếp đón xu hướng

công nghệ IoT, công nghệ 4.0 và các ứng dụng chuyên dụng trong nội bộ tỉnh

đến các địa phương nhằm đẩy mạnh phát triển kinh tế.

2. Quy mô:

Đầu tư hệ thống thiết bị, phần mềm, hạ tầng tại Trung tâm tích hợp dữ

liệu bao gồm:

- Hệ thống máy chủ.

- Hệ thống thiết bị mạng và bảo mật.

- Hệ thống lưu trữ và sao lưu dữ liệu.

- Hạ tầng Trung tâm tích hợp dữ liệu: Hạ tầng phòng máy chủ, phòng trực.

- Phần mềm thương mại: Phần mềm hệ điều hành và quản lý đám mây, phần

mềm sao lưu dữ liệu, phần mềm giám sát hoạt động của máy chủ và ứng dụng.

- Thi công xây dựng, cải tạo nâng cấp phòng máy chủ.

- Triển khai lắp đặt, cài đặt, tích hợp hệ thống.

- Đào tạo, chuyển giao công nghệ.

3. Nhóm dự án: Dự án nhóm B.

 4. Tổng mức đầu tư dự án: 172.000 triệu đồng.

 5. Nguồn vốn đầu tư: Ngân sách Trung ương, ngân sách tỉnh và các nguồn

huy động hợp pháp khác.

6. Địa điểm thực hiện dự án: Trung tâm Giám sát, điều hành đô thị thông

minh – Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Thừa Thiên Huế.

 7. Thời gian thực hiện dự án: 04 năm.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ

đại biểu và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh phối hợp với Ban Thường trực

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết theo

nhiệm vụ, quyền hạn đã được pháp luật quy định.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế khóa

VIII, Kỳ họp chuyên đề lần thứ 3 thông qua ngày 25 tháng 01 năm 2022./.

 Nơi nhận:
- Như Điều 2;

- UBTV Quốc hội, Chính phủ;

- Ban Công tác đại biểu;

- Các Bộ: KH&ĐT, TC, TTTT;

- Thường vụ Tỉnh uỷ;

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- TT.HĐND, UBND các huyện, thị xã và TP.Huế;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- VP: LĐ và các CV;

- Lưu: VT, LT.

CHỦ TỊCH

Lê Trường Lưu

		2022-01-26T16:07:09+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân tỉnh<hdnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!